2024年 3月 11日

「健康経営優良法人 2024 ～ホワイト 500～」に認定

名古屋銀行（頭取 藤原 一朗）は、経済産業省と日本健康会議が共同で顕彰する健康経営優良

法人認定制度において、「健康経営優良法人 2024 ～ホワイト 500～」に 2年連続で認定されまし

たのでお知らせします。

なお、総合順位では昨年同様 1-50位以内に位置付けており、地域金融機関においてトップクラ

スの評価をいただきました。

当行では 2019年 4月に「名古屋銀行健康宣言」を制定し、多様な人財が、熱意と活力に満ち、

「働きがい」を持って能力を発揮できるよう、健康経営を積極的に推進しています。引き続き従

業員とそのご家族の健康を大切に、お客さまとともに未来を創り出す「未来創造業」を目指し、

地域社会の発展に貢献してまいります。

記

1．認 定 日  2024年 3月 11日（月）

2．認定内容  健康経営優良法人 2024 ～ホワイト 500～（大規模法人部門）

3．当行の健康経営に関する取り組み

推進体制

⚫ 健康経営推進室の設置（2022年 6月～）

社内外における健康経営の推進活動を強化するため、頭取をトップとした社内横断的な組織とし

て発足。

⚫ めいぎん健康白書の公開（2023年 10月～）

当行の健康経営施策の内容と取り組み状況及びその成果を見える化し掲載しています。

https://www.meigin.com/about/pdf/health-management/whitepaper.pdf

お客さま向けの取り組み

⚫ 健康宣言作成サポート（2021年 8月～）

お取引先企業の健康経営を推進する事業として、「健康宣言」の作成サポートを実施しています。

支援企業数：約 2,700社（2024年 2月末）

⚫ 健康経営伴走支援コンサルティング（2021年 8月～）

健康経営を推進し、「健康宣言優良法人（中小規模法人部門）」の認定を目指すお客さま向けの

コンサルティング業務を実施しています。契約先数（累計）：約 300社（2024年 2月末）

⚫ 健康応援スポーツフェスタの実施

2023年 6月にお取引先企業と従業員の皆さま、当行行員向けに楽しみながら健康を考えること

をテーマにスポーツイベントを実施しました。

⚫ 健康経営®セミナーの開催 ※「健康経営®」は NPO法人健康経営研究会の登録商標です。

お取引先企業と従業員の皆さま、当行行員向けに健康経営®セミナーを定期的に開催しています。

https://www.meigin.com/about/pdf/health-management/whitepaper.pdf

当行役職員向けの取り組み

⚫ 保健師による全従業員を対象とした面談の実施（2022年 7月～）

2022年 7月より、メンタルヘルス不調者の早期発見、予防対応及び生活習慣の改善指導を目的と

して、全事業所で保健師による従業員面談を行っています。

⚫ 就業時間中の禁煙実施、および従業員の禁煙サポート実施

2019年 10月から建物・敷地内全面禁煙を実施。より一層の禁煙・受動喫煙対策への取り組みと

して、2022年 8月から毎月 22日を「禁煙の日」と制定、また 2022年 10月から就業時間内の禁

煙を実施しています。

⚫ ウォーキングキャンペーンの実施

毎年秋に 2カ月間、健康保険組合主導でウォーキングイベントを開催しています。2023年には当

行創立 75周年に向けた企画として、「STEP75×8（ステップなごや）ウォーキング」を所属対抗

にて実施し、参加率 85.0％と多くの従業員が参加しました。

国や各種団体から、従業員の健康増進に積極的に取り組む企業として認定

⚫ プラチナくるみんプラス

育児と仕事の両立支援制度の導入や利用が進み、高水準の取り組みを行っている

「プラチナくるみん」認定に加え、不妊治療と仕事の両立支援、環境整備に取り組

む企業として認定を取得しました。

⚫ スポーツエールカンパニー

従業員の健康増進のため、スポーツ活動の促進に積極的に取り組む企業として、

2年連続「スポーツエールカンパニー」の認定を取得しました。

⚫ 愛知健康経営推進企業

2023年 1月に、愛知県において従業員の健康の保持・増進を推進し、

「健康経営」に取り組む「愛知県健康経営推進企業」として認定されました。

⚫ がんアライアワード 2023「ゴールド」2年連続受賞

「がんと就労」問題に取り組む民間プロジェクト「がんアライ部」が

主催する「がんアライアワード 2023」にて、上位表彰となる「ゴールド」

を 2年連続で受賞しました。

以 上